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COMPTES ANNUELS



RAPPORT

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée 
pour le compte de :

CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Pour l'exercice du  01/01/2020 au  31/12/2020

et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 01/01/2004, nous 
avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle

 
du Conseil 

Supérieur de l’Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation 
des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n’avons pas relevé d’éléments remettant en cause 
la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés 
conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils

 
se 

caractérisent par les données suivantes :

Total ressources 607 015,04 €

Résultat net comptable 18 546,51 €

Total du bilan 1 532 447,81 €

Fait à Fourques,

Le 10/06/2021.

Birgit DUMAS,

Expert-comptable. 
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BILAN ACTIF

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020 01/01/2019 au

ACTIF 31/12/2019Brut Amort. & Dépréc. Net 

ACTIF IMMOBILISE 1
Immobilisations incorporelles

Frais d'établissement 

Frais de recherche et développement 

Donations temporaires d'usufruit

Concessions, brevets et droits similaires 54 344,84 54 344,84

Autres

Immobilisations incorporelles en cours

Avances et acomptes 

Immobilisations corporelles 

Terrains 24 545,04 24 545,04

Constructions 318 100,88 309 102,34 8 998,54 10 463,15

Installations techn., matériel et outil. ind. 107 439,14 100 869,92 6 569,22 16 118,83

Autres 702 290,47 614 209,18 88 081,29 65 675,73

Immobilisations corporelles en cours 

Avances et acomptes 

Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés

Immobilisations financières

Participations et créances rattachées

Autres titres immobilisés 

Prêts 

Autres 

TOTAL     (I) 1 206 720,37 1 103 071,32 103 649,05 92 257,71

ACTIF CIRCULANT 

Stocks et en-cours

Créances 

Créances clients, usagers et comptes ratt. 51 016,61 51 016,61 74 006,84

Créances reçues par legs ou donations

Autres 1 003 261,55 88 005,00 915 256,55 749 196,76

Valeurs mobilières de placement 58 276,00 58 276,00 58 276,00

Instruments de trésorerie 

Disponibilités 238 084,61 238 084,61 211 020,72

Charges constatées d'avance 166 164,99 166 164,99 12 094,87

TOTAL     (II) 1 516 803,76 88 005,00 1 428 798,76 1 104 595,19

Frais d’émission des emprunts (III) 

Primes de remboursement des emprunts (IV) 

Ecarts de conversion actif (V) 

2 723 524,13 1 191 076,32 1 532 447,81 1 196 852,90TOTAL GENERAL     (I+II+III+IV+V) 
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BILAN PASSIF

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du 01/01/2020 Du 01/01/2019

PASSIF au 31/12/2020 au 31/12/2019

FONDS PROPRES

Fonds propres sans droit de reprise

Fonds propres statutaires

Fonds propres complémentaires

Fonds propres avec droit de reprise

Fonds propres statutaires

Fonds propres complémentaires

Ecarts de réévaluation

Réserves

Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves pour projet de l'entité 328 235,77 328 235,77

Autres

Report à nouveau 377 357,25 361 468,52

Excédent ou déficit de l'exercice 18 546,51 15 888,73

Situation nette (sous total) 724 139,53 705 593,02

Fonds propres consomptibles

Subventions d'investissement 26 735,91 15 701,26

Provisions réglementées

TOTAL     (I) 750 875,44 721 294,28

FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS

Fonds reportés liés aux legs ou donations

Fonds dédiés

TOTAL     (II)

PROVISIONS

Provisions pour risques

Provisions pour charges 43 883,72 43 153,33

TOTAL     (III) 43 883,72 43 153,33

DETTES

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 44,43

Emprunts et dettes financières diverses

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 87 744,09 53 416,15

Dettes des legs ou donations

Dettes fiscales et sociales 71 682,75 71 045,40

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés 

Autres dettes 173 071,98 42 572,96

Instruments de trésorerie 

Produits constatés d'avance 405 189,83 265 326,35

TOTAL     (IV) 737 688,65 432 405,29

(V)Ecarts de conversion passif 

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V) 1 532 447,81 1 196 852,90
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COMPTE DE RÉSULTAT

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du  01/01/20 Du 01/01/19

au  31/12/20 au  31/12/19

PRODUITS D'EXPLOITATION

Cotisations 3 213,00 4 437,00

Ventes de biens et services 

Ventes de biens 1 382,00

Dont ventes de dons en nature 

Ventes de prestations de service 75 931,24 37 590,97

Dont parrainages 6 625,00

Produits de tiers financeurs

Concours publics et subventions d'exploitation 211 928,97 326 390,79

Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible

Ressources liées à la générosité du public

Dons manuels

Mécénats

Legs, donations et assurances-vie

Contributions financières

Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges 12 092,07 29 806,21

Utilisations des fonds dédiés

Autres produits 302 467,76 202 550,33

TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION     (I) 607 015,04 600 775,30

CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises et autres achats 511,80 437,66

Variation de stock

Autres achats et charges externes  171 199,45 180 127,22

Aides financières 11 250,00

Impôts, taxes et versements assimilés 2 645,68 5 355,27

Salaires et traitements 249 027,80 258 115,43

Charges sociales 81 332,04 78 236,29

Dotations aux amortissements et aux dépréciations 29 401,38 29 129,77

Dotations aux provisions

Reports en fonds dédiés   

Autres charges 0,76 12,99

TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION     (II) 534 118,91 562 664,63

RÉSULTAT D'EXPLOITATION     (I - II) 72 896,13 38 110,67

PRODUITS FINANCIERS

De participation

D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé

Autres intérêts et produits assimilés 1 319,57 1 461,08

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges 

Différences positives de change

Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS     (III) 1 319,57 1 461,08

CHARGES FINANCIÈRES

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions

Intérêts et charges assimilées

Différences négatives de change

Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)

1 319,57 1 461,08RÉSULTAT FINANCIER     (III - IV)
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COMPTE DE RÉSULTAT

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du  01/01/20 Du 01/01/19

au  31/12/20 au  31/12/19

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV) 74 215,70 39 571,75

PRODUITS EXCEPTIONNELS

Sur opérations de gestion 

Sur opérations en capital 10 566,21 10 994,31

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges 

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS     (V) 10 566,21 10 994,31

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Sur opérations de gestion -35,06

Sur opérations en capital 0,01

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions 66 235,39 34 712,39

TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES     (VI) 66 235,40 34 677,33

-55 669,19 -23 683,02RÉSULTAT EXCEPTIONNEL     (V - VI)

(VII)Participation des salariés aux résultats

(VIII)Impôts sur les bénéfices

618 900,82 613 230,69TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)

600 354,31 597 341,96TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)

EXCÉDENT OU DÉFICIT 18 546,51 15 888,73
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DETAILS DES COMPTES



BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020 01/01/2019 au

ACTIF 31/12/2019Brut Amort. & Dépréc. Net 

ACTIF IMMOBILISE 11
Immobilisations incorporelles

Concessions, brevets et droits similaires 54 344,84 54 344,84

20500000   LOGICIELS INFORMATIQUES 54 344,84 54 344,84 54 344,84

28050000   AMORTISS LOGICIELS INFO 54 344,84 -54 344,84 -54 344,84

Immobilisations corporelles 

Terrains  24 545,04 24 545,04

21210000   TRAV.EXPER.RIZICOLE 24 545,04 24 545,04 24 545,04

28121000   AMT.W.EXP.RIZICOLE 24 545,04 -24 545,04 -24 545,04

Constructions  318 100,88 309 102,34 8 998,54 10 463,15

21310000   CONSTRUCTION HANGAR 45 734,71 45 734,71 45 734,71

21350000   REPARATIONS MAS 13 349,56 13 349,56 13 349,56

21351000   AMENA.RECH.LABO. 219 760,19 219 760,19 219 760,19

21352000   AMENA.FONCT.BUREAU 39 256,42 39 256,42 39 256,42

28131000   AMT CONSTRUCT. HANGA 45 734,70 -45 734,70 -45 734,70

28135000   AMORTS REPARATIONS MAS 6 764,10 -6 764,10 -5 815,73

28135100   AMT.AMENA.RECH.LABO 219 760,19 -219 760,19 -219 760,19

28135200   AMT.AMENA.FONC.BUR. 36 843,35 -36 843,35 -36 327,11

Installations techn., matériel et outil. ind. 107 439,14 100 869,92 6 569,22 16 118,83

21512000   MATERIEL DE RECHER. 107 439,14 107 439,14 106 701,14

28151200   AMORT.MATERIEL RECH. 100 869,92 -100 869,92 -90 582,31

Autres  702 290,47 614 209,18 88 081,29 65 675,73

21661000   MAT.CULTURE 448 282,15 448 282,15 415 977,51

21662000   MAT.LABORATOIRE 166 126,17 166 126,17 166 126,17

21810000   AGENCEMENTS AMENAGEMENTS I 15 109,27 15 109,27 11 910,94

21811000   AMENA.IMMOBILIER 9 672,14 9 672,14 9 672,14

21820000   MAT TRANSPORT 38 036,56 38 036,56 38 036,56

21831000   MAT.MOB.BUREAU 25 064,18 25 064,18 20 512,43

28166100   AMT.MAT.CULTURE 384 082,52 -384 082,52 -376 490,82

28166200   AMT.MAT.LABO. 164 335,58 -164 335,58 -162 498,86

28181000   AMORTS AGENCEMENTS AMENAGT 6 676,50 -6 676,50 -5 326,92

28181100   AMT.AMENA.IMMOBILIER 9 339,77 -9 339,77 -9 227,35

28182000   AMT.MAT.TRANSPORT 30 362,27 -30 362,27 -24 977,96

28183100   AMT.MAT.MOB.BUREAU 19 412,54 -19 412,54 -18 038,11

Immobilisations financières

TOTAL     (I) 1 206 720,37 1 103 071,32 103 649,05 92 257,71

ACTIF CIRCULANT 

Stocks et en-cours 

Créances 

Créances clients, usagers et comptes ratt. 51 016,61 51 016,61 74 006,84

41000000   CLIENTS DIVERS 720,00

41000003   CIRAD 1 285,10

41000013   COTISATIONS 918,00

41000014   PNRC 875,00 875,00 1 760,00

41000017   GNIS 4 134,00

41000018   SEMENCES DE PROVENCE 60 979,61

41001700   LNUF 116,40 116,40

41810000   CLIENTS FACTURE A ETABLIR 50 025,21 50 025,21 4 210,13

Autres  1 003 261,55 88 005,00 915 256,55 749 196,76

40000050   SOCIETE DES EAUX ACCM 79,37

43700000   AUTRES ORG. SOCIAUX 1 782,51 1 782,51

43871000   PAR ORGANISMES SOCIAUX 3 252,15

44100920   SUBV A REC GNIS FSOV 2016.201 64 648,64 64 648,64 64 810,49

44100930   SUBV A REV NEURICE 2016-20 34 321,87

44100950   SUBV ADEME 2015-2018 11 574,64
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BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020 01/01/2019 au

ACTIF 31/12/2019Brut Amort. & Dépréc. Net 

44100960   PAR SUBVENTION PROJET LUSSIF 63 700,00 63 700,00 63 700,00

44100982   PAR SUBV CR PACA 2017 22 500,00 22 500,00 22 500,00

44101010   PAR SUBV CR PACA 2018 37 500,00 37 500,00 37 500,00

44101020   PAR SUBV CG 13 2018 35 000,00

44109720   PAR SUBV CR PACA 2019 37 500,00 37 500,00 75 000,00

44109730   PAR SUBV PACA 2020 37 500,00 37 500,00

44109750   SUBV A R FEADER AC RIZ 260 130,40 260 130,40

46700000   SYNDICAT DES RIZIC. 5 561,80

46730000   PARTENAIRES ARVALIS 478 000,00 478 000,00 418 800,00

46870000   DIVERS DEBITEURS PROD A RECE 11 171,08

49670000   PROVIS DEDPR CREANCE 88 005,00 -88 005,00 -34 074,64

Valeurs mobilières de placement  58 276,00 58 276,00 58 276,00

50600000   OBLIGATIONS 58 276,00 58 276,00 58 276,00

Disponibilités  238 084,61 238 084,61 211 020,72

51200000   BANQUE 40 710,63 40 710,63 54 150,47

51220000   LIVRET A ASSOCIATION 73 190,55 73 190,55 72 811,34

51221000   CSL ASSOCIATIONS 124 153,43 124 153,43 84 028,91

53000000   CAISSE 30,00 30,00 30,00

Charges constatées d'avance 166 164,99 166 164,99 12 094,87

48600000   CH. CONST. D'AVANCE 166 164,99 166 164,99 12 094,87

TOTAL     (II) 1 516 803,76 88 005,00 1 428 798,76 1 104 595,19

2 723 524,13 1 191 076,32 1 532 447,81 1 196 852,90TOTAL GENERAL     (I+II+III+IV+V) 
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BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du 01/01/2020 Du 01/01/2019

PASSIF au 31/12/2020 au 31/12/2019

FONDS PROPRES

Réserves
Réserves pour projet de l'entité 328 235,77 328 235,77

10680000   EXCEDENT A AFF RESER 328 235,77 328 235,77

Report à nouveau 377 357,25 361 468,52

11000000   REPORT A NOUVEAU 377 357,25 361 468,52

Excédent ou déficit de l'exercice 18 546,51 15 888,73

Situation nette (sous total) 724 139,53 705 593,02

Subventions d'investissement 26 735,91 15 701,26

13100000   SUB D'INVESTISSEMENT 427 385,91 405 785,60

13900000   AMORT.SUB.INVESTISS. -400 650,00 -390 084,34

TOTAL     (I) 750 875,44 721 294,28

FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS

TOTAL     (II)

PROVISIONS

Provisions pour charges 43 883,72 43 153,33

15300000   PROVSION POUR FIN DE CARRIERE 43 883,72 43 153,33

TOTAL     (III) 43 883,72 43 153,33

DETTES

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 44,43

51860000   CAP INTERETS COURUS 44,43

Dettes fournisseurs 63 186,20 8 068,36

Dettes fournisseurs factures non parvenues 24 557,89 45 347,79

Personnel et comptes rattachés 30 255,02 27 651,64

Dettes fiscales et sociales 41 427,73 43 393,76

43100000   M.S.A 11 601,99 21 693,31

43700000   AUTRES ORG. SOCIAUX 1 659,02

43820000   PROV.PR CH.SOC./C.P. 14 746,60 13 487,65

44210000   PRELEVEMENT A LA SOURCE 703,00 769,33

44551000   TVA A PAYER 7 124,00 727,00

44571000   TVA COLLECTEE 20% 177,55 821,32

44580100   TVA A REGUL. /VENTES 22,43

44580200   TVA A REGUL. /ACHATS 45,50

44587000   TVA FACT. A ETABLIR 5 604,20 619,18

44588000   ETAT TVA A REGULARISER 572,45

44860000   ETAT CHARGES A PAYER 897,94 3 549,02

Autres dettes 173 071,98 42 572,96

46700000   SYNDICAT DES RIZIC. 21 580,89

46860000   CAP.FONCTIONNEMENT 151 329,27

46860500   CAP RECHERCHE 161,82 42 572,96

Produits constatés d'avance  405 189,83 265 326,35

48700000   PR. CONST. D'AVANCE 405 189,83 265 326,35

TOTAL     (IV) 737 688,65 432 405,29

(V)Ecarts de conversion passif   

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V) 1 532 447,81 1 196 852,90

1ISACOMPTA CONNECT - Fiscal  -  15/10/2021

Se référer au rapport du professionnel de l'expertise comptable
12/35



COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du  01/01/20 Du 01/01/19

au  31/12/20 au  31/12/19

PRODUITS D'EXPLOITATION

Cotisations 3 213,00 4 437,00

75600000   COTISATIONS 3 213,00 4 437,00

Ventes de biens et services 

Ventes de biens 1 382,00

70700000   REV. MARCHANDI 1 382,00

Dont ventes de dons en nature 

Ventes de prestations de service 75 931,24 37 590,97

70610000   PDT/ACTION TECHNIQUE 34 162,92 5 678,86

70610100   PRESTATIONS SERV CEE 16 850,00

70630000   PRODUCTION DE SEMENCES 6 625,00

70810000   MISE A DISPOSITION TECHNICIEN 24 918,32 22 860,61

70840000   CONVENTIONS SPECIFIQUES 2 325,00

70850000   REMBOURSEMENT DE FRAIS 101,50

Dont parrainages 6 625,00

Produits de tiers financeurs

Concours publics et subventions d'exploitation 211 928,97 326 390,79

74200000   AFFECTATIONS DES SUBVENTIONS 211 928,97 265 379,68

74261000   CONVENTION SUD CEREALES 60 979,61

74291000   RBT METEO CIRAME 31,50

Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible 

Ressources liées à la générosité du public

Dons manuels 

Mécénats 

Legs, donations et assurances-vie 

Contributions financières 

Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges 12 092,07 29 806,21

78100000   REPRISE PROV./CREAN. 11 574,64

78150000   REPRISE PROV PR RISQUES ET CH. 1 890,41

78160000   REPRISE PROV DEPR OBLIGATIONS 2 127,19

79100000   TRANSFERT DE CHARGES 517,43 25 788,61

Utilisations des fonds dédiés 

Autres produits  302 467,76 202 550,33

75100000   ROYALTIES SEMENCES 34 865,98 21 746,77

75800000   AUTRE PDT DE GESTION 1,78 3,56

75850000   AUTRES PRODUITS COURANT 267 600,00 180 800,00

TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION     (I) 607 015,04 600 775,30

CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises et autres achats 511,80 437,66

60260000   FRAIS EMBALLAGES 511,80 437,66

Variation de stock 

Autres achats et charges externes   171 199,45 180 127,22

60400000   ETUDES ESSAIS SELECTION VAR 3 704,70 5 631,05

60610000   EAU 200,15 162,46

60620000   GAZ 1 864,29 2 147,38

60630000   ELECTRICITE 2 842,44 2 693,52

60640000   CARB. LUBRIF. 2 099,72 4 493,68

60641000   GO NON ROUTIER 1 516,20

60659200   FOURNITURES BUREAU 3 345,73 3 543,36

60661000   FOURN.ENTRET.REP. MAS 4 109,31 3 365,26

60662000   FOUR RIZIERES 3 154,43 5 477,88

60663000   FOURNITURE AGRICOLE 2 447,23 4 104,79

60663100   FOURNITURE LABO 2 079,72 5 627,13

60665000   PROTECTIONS COVID 548,62

61100000   TRAVAUX TIERS 16 912,00 16 912,00
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COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du  01/01/20 Du 01/01/19

au  31/12/20 au  31/12/19

61310000   LOCATIONS TERRES SELECTION VAR 17 268,50 18 031,19

61320000   LOC.MATERIEL DE BUREAU 7 886,81 6 042,84

61351000   LOCATIONS MACHINES AGRICOLES 106,58

61540000   MAINTENANCE INFORMA. 3 243,71 802,82

61559000   REPARA. MAT BUREAU 1 941,58

61561000   ENT REP MAT OUT RECH 5 212,44 10 912,98

61561500   ENTRE REPAR MAT RECH 2 498,21

61562000   ENT REPA DU MAS 11 409,51 7 115,45

61563000   ENTRETIEN REPARATION VEHICULES 955,96 3 623,23

61600000   PRIMES ASSUR. 6 251,93 6 107,75

61810000   DOCUMENTATION 865,63 1 005,81

61811000   SITE INTERNET 240,00

61830000   SELECTION VARIETALE 25 525,29 7 797,50

61831000   FRAIS BPE 1 352,40 1 333,20

61850000   STAGES FORMATIONS 1 112,75 1 770,00

62100000   PERSONNEL MIS A DISPOSITION 638,52

62160000   STAGIAIRES 1 801,80 5 735,63

62260000   AUTRES HONORAIRES 6 125,26 6 084,64

62264000   HONORAIRES COMPTA 10 197,60 9 885,60

62340000   FLEURS.CADEAUX 827,50

62400000   FRAIS DE PORT 399,82

62410000   TRANSPORT DE MATERIEL 2 166,00 4 571,12

62510000   MISSIONS A L'ETRANGER 762,61 3 482,57

62511100   DEPLACEM. M.O. RECH 2 439,52 4 131,31

62512000   PARTICIPATION REUNIONS 341,65 3 137,61

62513000   FRAIS DE DEPLACEMENTS ADMI 3 625,64 4 178,19

62565000   PREMICES DU RIZ 1 689,32 1 864,01

62570000   MISSION RECEPTION 666,71 2 130,79

62650000   AFFRANCHISSEMENTS 1 352,05 1 662,52

62651000   FRAIS TELEPH SFR 440,54 673,20

62651100   ABONT INTERNET 1 680,00

62652100   TELEPHONIE INTERNET 8 599,78 6 899,32

62700000   SERV. BANCAIRE 836,89 901,83

62810000   COTISATIONS CONVENTIONS 1 000,00 1 000,00

Aides financières 11 250,00

65741000   INDEMN. CONVENTIONS 11 250,00

Impôts, taxes et versements assimilés 2 645,68 5 355,27

63110100   TAXE / SALAIRES DIRECTEUR TECH 80,00 482,00

63110200   TAXE / SALAIRES INGENIEUR 53,00 323,00

63110300   TAXE / SALAIRES TECHNICIENS 140,00 967,00

63110400   TAXE / SALAIRES SAISONNIERS 15,00

63110500   TAXE / SALAIRES SECRETAIRE 44,00 294,00

63331000   FORMATION CONTINUE 581,94 1 468,02

63500000   AUT IMPOT-TAXE 1 746,74 1 806,25

Salaires et traitements 249 027,80 258 115,43

64120100   CONGES A PAYER DIRECTEUR TECHN 199,16 347,82

64120200   CONGES A PAYER INGENIEUR 1 253,53 216,73

64120300   CONGES A PAYER TECHNICIENS 105,94 -2 143,68

64120400   CONGES A PAYER SECRETAIRE 1 029,80 -49,99

64140000   PRIMES INDENMITES DIVERSES 1 096,98

64191000   APPOINT DIRECTEUR TECHNIQUE 51 989,64 50 688,45

64192000   REMUNERATIONS INGENIEUR 37 151,04 36 602,04

64193000   REMUNERATIONS TECHNICIENS 119 704,27 134 119,92

64194000   APPOINT SAISONNIERS 4 261,61 4 353,02

64195000   REMUNERATIONS SECRETARIAT 32 235,83 33 981,12

Charges sociales 81 332,04 78 236,29

64501000   CHARG.SOCIALES DIRECTEUR TECH 21 500,24 20 818,31

64502000   CHARG.SOCIALES INGENIEUR 13 076,89 12 774,99

64503000   CHARG.SOCIALES TECHNICIENS 34 167,19 35 312,32

64504000   CHARGES SOC SAISONNIERS 120,23

64506000   CHARGES SOC SECRETAIRE 11 328,77 11 848,08

64550000   CH.SOC./C.P.  DIRECTEUR TECH 101,26 116,20
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COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du  01/01/20 Du 01/01/19

au  31/12/20 au  31/12/19

64550100   CH.SOC./ C.P. INGENIEUR 603,87 -389,44

64550200   CH.SOC./C.P. TECHNICIENS 58,88 -1 943,17

64550300   CH.SOC./C.P. SECRETAIRE 494,94 -421,23

Dotations aux amortissements et aux dépréciations 29 401,38 29 129,77

68112000   DOT.AUX AMORT.INTERV 25 212,76 25 180,64

68112100   DOT.AUX AMORT.FONCT 4 188,62 3 949,13

Dotations aux provisions 

Reports en fonds dédiés    

Autres charges 0,76 12,99

65800000   CHARGES DIVERSES 0,76 12,99

TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION     (II) 534 118,91 562 664,63

RÉSULTAT D'EXPLOITATION     (I - II) 72 896,13 38 110,67

PRODUITS FINANCIERS

De participation 

D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé 

Autres intérêts et produits assimilés  1 319,57 1 461,08

76800000   PRODUITS FINANCIERS DIVERS 1 319,57 1 461,08

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges  

Différences positives de change 

Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement 

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS     (III) 1 319,57 1 461,08

CHARGES FINANCIÈRES

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions 

Intérêts et charges assimilées 

Différences négatives de change 

Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement 

TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)

1 319,57 1 461,08RÉSULTAT FINANCIER     (III - IV)

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV) 74 215,70 39 571,75

PRODUITS EXCEPTIONNELS

Sur opérations de gestion  

Sur opérations en capital  10 566,21 10 994,31

77700000   SUBV.INV./ RESUL.INT 10 565,66 10 994,31

77800000   AUT PROD EXCEP 0,55

Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges  

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS     (V) 10 566,21 10 994,31

CHARGES EXCEPTIONNELLES

Sur opérations de gestion  -35,06

67130000   MAJORATIONS PENALITES DEDUCTIB -35,06

Sur opérations en capital 0,01

67800000   AUT. CH. EXCEP 0,01

Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions 66 235,39 34 712,39

68750000   DOT. PROV.PR RISQUES & CH. EXC 66 235,39 34 712,39

TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES     (VI) 66 235,40 34 677,33
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COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du  01/01/20 Du 01/01/19

au  31/12/20 au  31/12/19

-55 669,19 -23 683,02RÉSULTAT EXCEPTIONNEL     (V - VI)

(VII)Participation des salariés aux résultats 

(VIII)Impôts sur les bénéfices 

618 900,82 613 230,69TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)

600 354,31 597 341,96TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)

EXCÉDENT OU DÉFICIT 18 546,51 15 888,73
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ETATS DE GESTION



SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du 01/01/20 Du 01/01/19
en % en %

Au 31/12/20 Au 31/12/19

TOTAL DES RESSOURCES  77 313,24 100,00 37 590,97 100,00

Ventes de biens 1 382,00 100,00

- Coût d'achat des biens vendus 511,80 37,03 437,66

870,20MARGE COMMERCIALE 62,97 -437,66

Taux de marge commerciale 

Production vendue 75 931,24 100,00 37 590,97 100,00

PRODUCTION DE L'EXERCICE 75 931,24 100,00 37 590,97 100,00

+ Cotisations 3 213,00 4,16 4 437,00 11,80

+ Concours publics et subventions d'exploitation 211 928,97 274,12 326 390,79 868,27

+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consomptible

+ Ressources liées à la générosité du public

- Autres achats et charges externes 171 199,45 221,44 180 127,22 479,18

- Aides financières 11 250,00 29,93

VALEUR AJOUTÉE 120 743,96 156,18 176 603,88 469,80

- Impôts, taxes et versements assimilés 2 645,68 3,42 5 355,27 14,25

- Charges de personnel 330 359,84 427,30 336 351,72 894,77

EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION -212 261,56 -274,5 -165 103,11 -439,2

+ Autres produits 302 985,19 391,89 228 338,94 607,4

- Autres charges 0,76 12,99 0,03

+ Produits exceptionnels 0,55

- Charges exceptionnelles 0,01 -35,06 -0,09

EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ 90 723,41 117,35 63 257,90 168,28

+ Produits financiers 1 319,57 1,71 1 461,08 3,89

- Charges financières 

+ Résultat sur cessions d'actifs VMP

COÛT DE FINANCEMENT 1 319,57 1,71 1 461,08 3,89

- Impôts sur les bénéfices

- Participation des salariés aux résultats

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT 92 042,98 119,05 64 718,98 172,17

+ Résultat sur cessions d'actifs

- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions 95 636,77 123,70 63 842,16 169,83

+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges 11 574,64 14,97 4 017,60 10,69

-  Report en fonds dédiés

+ Utilisations en fonds dédiés

+ Subventions d'équipement virées au résultat 10 565,66 13,67 10 994,31 29,25

RÉSULTAT NET 18 546,51 23,99 15 888,73 42,27
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SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION 
DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du 01/01/20 Du 01/01/19
en % en %

Au 31/12/20 Au 31/12/19

TOTAL DES RESSOURCES  77 313,24 100,00 37 590,97 100,00

Ventes de biens 1 382,00 100,00

70700000   REV. MARCHANDI 1 382,00 100,00

- Coût d'achat des biens vendus 511,80 37,03 437,66

60260000   FRAIS EMBALLAGES 511,80 37,03 437,66

870,20MARGE COMMERCIALE 62,97 -437,66

Taux de marge commerciale 

Production vendue 75 931,24 100,00 37 590,97 100,00

70610000   PDT/ACTION TECHNIQUE 34 162,92 44,99 5 678,86 15,11

70610100   PRESTATIONS SERV CEE 16 850,00 22,19

70630000   PRODUCTION DE SEMENCES 6 625,00 17,62

70810000   MISE A DISPOSITION TECHNICIEN 24 918,32 32,82 22 860,61 60,81

70840000   CONVENTIONS SPECIFIQUES 2 325,00 6,18

70850000   REMBOURSEMENT DE FRAIS 101,50 0,27

PRODUCTION DE L'EXERCICE 75 931,24 100,00 37 590,97 100,00

+ Cotisations 3 213,00 4,16 4 437,00 11,80

75600000   COTISATIONS 3 213,00 4,16 4 437,00 11,80

+ Concours publics et subventions d'exploitation 211 928,97 274,12 326 390,79 868,27

74200000   AFFECTATIONS DES SUBVENTIONS 211 928,97 274,12 265 379,68 705,97

74261000   CONVENTION SUD CEREALES 60 979,61 162,22

74291000   RBT METEO CIRAME 31,50 0,08

- Autres achats et charges externes 171 199,45 221,44 180 127,22 479,18

60400000   ETUDES ESSAIS SELECTION VAR 3 704,70 4,79 5 631,05 14,98

60610000   EAU 200,15 0,26 162,46 0,43

60620000   GAZ 1 864,29 2,41 2 147,38 5,71

60630000   ELECTRICITE 2 842,44 3,68 2 693,52 7,17

60640000   CARB. LUBRIF. 2 099,72 2,72 4 493,68 11,95

60641000   GO NON ROUTIER 1 516,20 1,96

60659200   FOURNITURES BUREAU 3 345,73 4,33 3 543,36 9,43

60661000   FOURN.ENTRET.REP. MAS 4 109,31 5,32 3 365,26 8,95

60662000   FOUR RIZIERES 3 154,43 4,08 5 477,88 14,57

60663000   FOURNITURE AGRICOLE 2 447,23 3,17 4 104,79 10,92

60663100   FOURNITURE LABO 2 079,72 2,69 5 627,13 14,97

60665000   PROTECTIONS COVID 548,62 0,71

61100000   TRAVAUX TIERS 16 912,00 21,87 16 912,00 44,99

61310000   LOCATIONS TERRES SELECTION VAR 17 268,50 22,34 18 031,19 47,97

61320000   LOC.MATERIEL DE BUREAU 7 886,81 10,20 6 042,84 16,08

61351000   LOCATIONS MACHINES AGRICOLES 106,58 0,14

61540000   MAINTENANCE INFORMA. 3 243,71 4,20 802,82 2,14

61559000   REPARA. MAT BUREAU 1 941,58 5,17

61561000   ENT REP MAT OUT RECH 5 212,44 6,74 10 912,98 29,03

61561500   ENTRE REPAR MAT RECH 2 498,21 3,23

61562000   ENT REPA DU MAS 11 409,51 14,76 7 115,45 18,93

61563000   ENTRETIEN REPARATION VEHICULES 955,96 1,24 3 623,23 9,64

61600000   PRIMES ASSUR. 6 251,93 8,09 6 107,75 16,25

61810000   DOCUMENTATION 865,63 1,12 1 005,81 2,68

61811000   SITE INTERNET 240,00 0,31

61830000   SELECTION VARIETALE 25 525,29 33,02 7 797,50 20,74

61831000   FRAIS BPE 1 352,40 1,75 1 333,20 3,55

61850000   STAGES FORMATIONS 1 112,75 1,44 1 770,00 4,71

62100000   PERSONNEL MIS A DISPOSITION 638,52 1,70

62160000   STAGIAIRES 1 801,80 2,33 5 735,63 15,26

62260000   AUTRES HONORAIRES 6 125,26 7,92 6 084,64 16,19

62264000   HONORAIRES COMPTA 10 197,60 13,19 9 885,60 26,30

62340000   FLEURS.CADEAUX 827,50 2,20
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SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION 
DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du 01/01/20 Du 01/01/19
en % en %

Au 31/12/20 Au 31/12/19

62400000   FRAIS DE PORT 399,82 0,52

62410000   TRANSPORT DE MATERIEL 2 166,00 2,80 4 571,12 12,16

62510000   MISSIONS A L'ETRANGER 762,61 0,99 3 482,57 9,26

62511100   DEPLACEM. M.O. RECH 2 439,52 3,16 4 131,31 10,99

62512000   PARTICIPATION REUNIONS 341,65 0,44 3 137,61 8,35

62513000   FRAIS DE DEPLACEMENTS ADMI 3 625,64 4,69 4 178,19 11,11

62565000   PREMICES DU RIZ 1 689,32 2,19 1 864,01 4,96

62570000   MISSION RECEPTION 666,71 0,86 2 130,79 5,67

62650000   AFFRANCHISSEMENTS 1 352,05 1,75 1 662,52 4,42

62651000   FRAIS TELEPH SFR 440,54 0,57 673,20 1,79

62651100   ABONT INTERNET 1 680,00 4,47

62652100   TELEPHONIE INTERNET 8 599,78 11,12 6 899,32 18,35

62700000   SERV. BANCAIRE 836,89 1,08 901,83 2,40

62810000   COTISATIONS CONVENTIONS 1 000,00 1,29 1 000,00 2,66

- Aides financières 11 250,00 29,93

65741000   INDEMN. CONVENTIONS 11 250,00 29,93

VALEUR AJOUTÉE 120 743,96 156,18 176 603,88 469,80

- Impôts, taxes et versements assimilés 2 645,68 3,42 5 355,27 14,25

63110100   TAXE / SALAIRES DIRECTEUR TECH 80,00 0,10 482,00 1,28

63110200   TAXE / SALAIRES INGENIEUR 53,00 0,07 323,00 0,86

63110300   TAXE / SALAIRES TECHNICIENS 140,00 0,18 967,00 2,57

63110400   TAXE / SALAIRES SAISONNIERS 15,00 0,04

63110500   TAXE / SALAIRES SECRETAIRE 44,00 0,06 294,00 0,78

63331000   FORMATION CONTINUE 581,94 0,75 1 468,02 3,91

63500000   AUT IMPOT-TAXE 1 746,74 2,26 1 806,25 4,81

- Charges de personnel 330 359,84 427,30 336 351,72 894,77

64120100   CONGES A PAYER DIRECTEUR TECHN 199,16 0,26 347,82 0,93

64120200   CONGES A PAYER INGENIEUR 1 253,53 1,62 216,73 0,58

64120300   CONGES A PAYER TECHNICIENS 105,94 0,14 -2 143,68 -5,70

64120400   CONGES A PAYER SECRETAIRE 1 029,80 1,33 -49,99 -0,13

64140000   PRIMES INDENMITES DIVERSES 1 096,98 1,42

64191000   APPOINT DIRECTEUR TECHNIQUE 51 989,64 67,25 50 688,45 134,84

64192000   REMUNERATIONS INGENIEUR 37 151,04 48,05 36 602,04 97,37

64193000   REMUNERATIONS TECHNICIENS 119 704,27 154,83 134 119,92 356,79

64194000   APPOINT SAISONNIERS 4 261,61 5,51 4 353,02 11,58

64195000   REMUNERATIONS SECRETARIAT 32 235,83 41,70 33 981,12 90,40

64501000   CHARG.SOCIALES DIRECTEUR TECH 21 500,24 27,81 20 818,31 55,38

64502000   CHARG.SOCIALES INGENIEUR 13 076,89 16,91 12 774,99 33,98

64503000   CHARG.SOCIALES TECHNICIENS 34 167,19 44,19 35 312,32 93,94

64504000   CHARGES SOC SAISONNIERS 120,23 0,32

64506000   CHARGES SOC SECRETAIRE 11 328,77 14,65 11 848,08 31,52

64550000   CH.SOC./C.P.  DIRECTEUR TECH 101,26 0,13 116,20 0,31

64550100   CH.SOC./ C.P. INGENIEUR 603,87 0,78 -389,44 -1,04

64550200   CH.SOC./C.P. TECHNICIENS 58,88 0,08 -1 943,17 -5,17

64550300   CH.SOC./C.P. SECRETAIRE 494,94 0,64 -421,23 -1,12

EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION -212 261,56 -274,5 -165 103,11 -439,2

+ Autres produits 302 985,19 391,89 228 338,94 607,4

75100000   ROYALTIES SEMENCES 34 865,98 45,10 21 746,77 57,85

75800000   AUTRE PDT DE GESTION 1,78 3,56 0,01

75850000   AUTRES PRODUITS COURANT 267 600,00 346,12 180 800,00 480,97

79100000   TRANSFERT DE CHARGES 517,43 0,67 25 788,61 68,60

- Autres charges 0,76 12,99 0,03

65800000   CHARGES DIVERSES 0,76 12,99 0,03

+ Produits exceptionnels 0,55

77800000   AUT PROD EXCEP 0,55

- Charges exceptionnelles 0,01 -35,06 -0,09
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SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION 
DÉTAILLÉ

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Du 01/01/20 Du 01/01/19
en % en %

Au 31/12/20 Au 31/12/19

67130000   MAJORATIONS PENALITES DEDUCTIB -35,06 -0,09

67800000   AUT. CH. EXCEP 0,01

EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ 90 723,41 117,35 63 257,90 168,28

+ Produits financiers  1 319,57 1,71 1 461,08 3,89

76800000   PRODUITS FINANCIERS DIVERS 1 319,57 1,71 1 461,08 3,89

COÛT DE FINANCEMENT 1 319,57 1,71 1 461,08 3,89

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT 92 042,98 119,05 64 718,98 172,17

- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions  95 636,77 123,70 63 842,16 169,83

68112000   DOT.AUX AMORT.INTERV 25 212,76 32,61 25 180,64 66,99

68112100   DOT.AUX AMORT.FONCT 4 188,62 5,42 3 949,13 10,51

68750000   DOT. PROV.PR RISQUES & CH. EXC 66 235,39 85,67 34 712,39 92,34

+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges 11 574,64 14,97 4 017,60 10,69

78100000   REPRISE PROV./CREAN. 11 574,64 14,97

78150000   REPRISE PROV PR RISQUES ET CH. 1 890,41 5,03

78160000   REPRISE PROV DEPR OBLIGATIONS 2 127,19 5,66

+ Subventions d'équipement virées au résultat 10 565,66 13,67 10 994,31 29,25

77700000   SUBV.INV./ RESUL.INT 10 565,66 13,67 10 994,31 29,25

RÉSULTAT NET 18 546,51 23,99 15 888,73 42,27
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ANNEXE COMPTABLE



SOMMAIRE DE L'ANNEXE

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

Information

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat Non 
significative

Non 
applicable

Produite

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE O

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES O

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES NA

IMMOBILISATIONS CORPORELLES O

ÉTAT DES AMORTISSEMENTS O

ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS NA

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN NA

CRÉDIT BAIL NA

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

ÉCARTS DE RÉÉVALUATION

NAVariations de la réserve spéciale de réévaluation

NAVariations de la provision spéciale de réévaluation

NAACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS

OACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES 

NAEFFETS DE COMMERCE

COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF O

BILAN, COMPTE DE RÉSULTAT CHANGEMENT DE MÉTHODE NA

COMPOSITION DES FONDS PROPRES NA

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES O

Var. des fonds propres avec la part liées à la générosité du public

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS NA

LEGS, DONATIONS OU ASSURANCES-VIE NA

TABLEAU DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS 
DU PUBLIC (CER)

NA

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD) NA

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES CR ET CROD NA

ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES O

COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

LES ENGAGEMENTS NA

DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES NA

HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES NS

LES EFFECTIFS O

RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, NA
INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES

ANNEXE COVID-19 O

DETTES LIÉES À LA COVID-19

COMMENTAIRE NS
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ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE 

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2020
 
dont le total est de 1 532 447,81 Euros, et le 

compte de résultat de l'exercice dégage un excédent de 18 546,51 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Ces comptes annuels ont été établis le 10/06/2021.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

L'entité constate que la crise sanitaire (COVID-19) n'a pas d'impact significatif en raison de son activité.  

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence,  
conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle

- comparabilité et continuité de l'exploitation 

- régularité et sincérité

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre 

- indépendance des exercices 

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. 

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits
 

en comptabilité est la méthode des coûts 
historiques.

Les comptes annuels au 31/12/2020 ont été établis conformément aux
 
règles comptables françaises suivant les 

prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du 
 
règlement 

n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non 
lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Conformément aux nouvelles dispositions règlementaires de l’ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018, il convient de 
décrire :  

L'objet social de l'entité : 

est définit à l'article 3 des statuts : Le Centre Français du Riz a pour objet de réunir l'ensemble des personnes 
physiques ou morales qui, par leur activité, peuvent concourir au développement, à la valorisation et à la 
promotion du riz, par toute action appropriée, et plus particulièrement celles concernant la recherche scientifique 
et technique, l'expérimentation, l'information, la vulgarisation des techniques, et la conduite d'actions de formation 
et de coopérations internationales, sans se substituer à l'activité normale de ses membres, et tout en respectant 
le but non lucratif de l'association.

La nature et le périmètre des activités ou missions sociales réalisées : 

Le Centre Français du Riz réalise les travaux qui lui sont confiés
 
par ses partenaires ou membres, selon un 

programme pré défini ou des conventions pluriannuelles. Des expérimentations et des interventions ponctuelles 
peuvent être effectuées auprès du Syndicat, ou pour des tiers mais

 
de façon accessoires et non significatives.

Les moyens mis en oeuvre : 

Pour réaliser ces missions, le Centre Français du Riz s'appuie sur
 
des moyens humains et structurels.

Autour du Président, le conseil d'administration et le conseil scientifique définissent la politique à mettre en 
oeuvre. Huit salariés travaillent dans la structure à cet effet.
L'association dispose de locaux administratifs et de parcelles expérimentales. Certaines parcelles sont prises en 
location, tout comme certains outils.

Pour l’application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des 
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ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

ÉVÈNEMENT COVID-19

Ces comptes sont également établis en fonction des recommandations
 

et observations de l’Autorité 
des Normes Comptables, relatives à la prise en compte des conséquences de l’événement COVID-19 
dans les comptes et situations clos à compter du 1er janvier 2020,

 
publiées le 18 mai 2020 et mises 

à jour le 3 juillet 2020. 

Pour établir les informations à fournir dans l’annexe relatives aux conséquences de la crise 
sanitaire liée au COVID-19, l’Autorité des Normes Comptables recommande deux approches 
alternatives : l’approche ciblée ou l’approche d’ensemble. La première présente les principaux 
impacts jugés pertinents, la seconde s’attache à présenter l’ensemble des impacts, leurs 
interactions et leur incidence sur les agrégats usuels.

L'approche ciblée a été retenue. 

Rappel :
Contributions volontaires en nature
Le CFR occupe les biens immobiliers du Mas du Sonnailler en vertu d'un bail emphytéotique consenti par la ville 
d'Arles. Cette propriété est mise à disposition à titre gratuit.
Cette contribution volontaire en nature a été évaluée par la collectivité à une valeur locative (sur les biens KW 
177 et KW 179) de 3510 euros.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES 

Amortissements des biens non décomposables : 

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) 
est fondée sur la durée d'usage. 

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode
 
linéaire en fonction de la durée d'utilité ou de 

la durée d'usage prévue : 

- Constructions 20 ans

- Agencement et aménagement des constructions 10 ans

- Installations techniques 5 ans

- Matériels et outillages industriels 5 ans

- Matériels et outillages 5 ans

CRÉANCES 

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision
 

pour dépréciation est pratiquée lorsque la 
valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.
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IMMOBILISATIONS CORPORELLES

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

V. brute des 
immob. début

d' exercice

Augmentations
CADRE A IMMOBILISATIONS

suite à réévaluation acquisitions

IN
C

O
R
P
O

R
. 

Frais d'établissement et de développement TOTAL

Autres postes d'immobilisations incorporelles 54 345TOTAL

Terrains 24 545

Sur sol propre 45 735

Constructions Sur sol d'autrui

C
O

R
P
O

R
E
L
L
E
S
 Inst. générales, agencts & aménagts construct. 272 366

Installations techniques, matériel & outillage industriels 106 701 738

Inst. générales, agencts & aménagts divers 21 583 3 198

Autres immos Matériel de transport 38 037

corporelles Matériel de bureau & mobilier informatique 20 512 4 552

Emballages récupérables & divers 582 104 32 305

Immobilisations corporelles en cours

Avances et acomptes

TOTAL 1 111 583 40 793

F
IN

A
N

C
IE

R
E
S Participations évaluées par mise en équivalence

Autres participations

Autres titres immobilisés

Prêts et autres immobilisations financières

TOTAL

1 165 928 40 793TOTAL GENERAL

Réévaluation 
légale/Valeur 

d'origine 

Diminutions Valeur brute des 
CADRE B IMMOBILISATIONS

immob. fin ex.par virt poste par cessions

IN
C

O
R
P
O

R
. 

Frais d'établissement & dévelop. TOTAL

Autres postes d'immob. incorporelles TOTAL 54 345

Terrains 24 545

Sur sol propre 45 735

C
O

R
P
O

R
E
L
L
E
S
 

Sur sol d'autruiConstructions 

272 366Inst. gal. agen. amé. cons

107 439Inst. techniques, matériel & outillage indust.

Inst. gal. agen. amé. divers 24 781

Autres immos Matériel de transport 38 037

corporelles Mat. bureau, inform., mobilier 25 064

Emb. récupérables & divers 614 408

Immobilisations corporelles en cours

Avances et acomptes

1 152 376TOTAL

Particip. évaluées par mise en équivalence

F
IN

A
N

C
IE

R
E
S
 

Autres participations

Autres titres immobilisés

Prêts & autres immob. financières

TOTAL

1 206 720TOTAL GENERAL
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ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

CADRE A SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES

Augmentations : 
dotations de 

l'exercice

Diminutions : 
amorts sortis de 
l'actif et reprises

Montant des

 amortissements 

à la fin de l'exercice

Amortissements 
début d'exercice

IMMOBILISATIONS 
AMORTISSABLES

Frais d'établissement, dévelop. TOTAL 

Autres immobilisations incorporelles TOTAL 54 345 54 345

Terrains 24 545 24 545

Sur sol propre 45 735 45 735

Sur sol d'autruiConstructions

Inst. générales agen. aménag. 261 903 1 465 263 368

Inst. techniques matériel et outil. industriels 90 582 10 288 100 870

Inst. générales agencem. amén. 14 554 1 462 16 016
Autres Matériel de transport 24 978 5 384 30 362

immobs 
Mat. bureau et informatiq., mob. 18 038 1 374 19 413corporelles
Emballages récupérables divers 538 990 9 428 548 418

1 019 325 29 401 1 048 726TOTAL 

TOTAL GENERAL 1 073 670 29 401 1 103 071

VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS 
DÉROGATOIRES

CADRE B

DOTATIONS REPRISESIMMOBILISATIONS Mouv. net des 

amorts fin de 

l'exercice
Amort. fiscal 

exceptionnel
Différentiel 

de durée

Mode dégressif Différentiel de 

durée

Mode dégressif Amort. fiscal 

exceptionnel
AMORTISSABLES

Frais d'établissements
TOTAL 

A. Immob. incorpor. TOTAL 

Terrains

C
o
n
s
tr

. Sur sol propre

Sur sol autrui

Inst. agenc. et amén.

Inst. techn. mat. et outillage

A
. 

Im
m

o
. 

c
o
rp

.

Inst. gales, ag. am div

Matériel transport

Mat. bureau mobilier inf.

Emballages réc. divers

TOTAL 

Frais d'acquisition de titres de 

participations

TOTAL GÉNÉRAL

Total général non ventilé

Dotations de 

l'exercice aux 

amortissements

Mouvements de l'exercice 

affectant les charges réparties

sur plusieurs exercices

Montant net au

début de l'exercice
Montant net a la

fin de l'exercice
AugmentationsCADRE C

Frais d'émission d'emprunt à étaler

Primes de remboursement des obligations
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ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

CONCOURS PUBLICS, SUBVENTIONS1

Subventions d'exploitation :
Union Européenne :                                                

 
                       37 239.69 €

Etat :                                                            
 
                                 3 760.40 €

Département :                                                     
 
                         70 000.00 €

Collectivités territoriales :                                     
 
                         75 000.00 €

 
     

Etablissements publics à caractère administratif :
Etablissements publics à caractère industriel et commercial :     

 
        25 928.88 €

Ville :
Entreprises et organismes privés :

 
                                                  Total          

 
                              211 928.97 €

CONCOURS PUBLICS, SUBVENTIONS2

Subventions d'investissement :
Union Européenne :                                                

 
                     17280.24 €

Etat :                                                            
 
                               

Département :
Collectivités territoriales :                                     

 
                         4320.07 €

 
     

Etablissements publics à caractère administratif :
Etablissements publics à caractère industriel et commercial :     

 
       

Ville :

 
                                                  Total          

 
                              21600.31 €
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ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES Montant brut A 1 an au plus A plus d'un an 

IM
M

O
B
IL

IS
É

A
C
T
IF

 Créances rattachées à des participations

Prêts (1) (2)

Autres immobilisations financières

Clients douteux ou litigieux

Autres créances clients 51 017 51 017

Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.

A
C
T
IF

 C
IR

C
U

L
A
N

T
 Personnel et comptes rattachés

Sécurité sociale et autres organismes sociaux 1 783 1 783

Impôts sur les bénéfices

Etat & autres Taxe sur la valeur ajoutée

coll. publiques Autres impôts, taxes & versements assimilés

Divers 523 479 523 479

Groupe et associés (2)

Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) 478 000 478 000

Charges constatées d'avance 166 165 166 165

TOTAUX 1 220 443 1 220 443

R
e
n
v
o
is

 - Créances représentatives de titres prêtés
Montant(1) - Prêts accordés en cours d'exercice

des - Remboursements obtenus en cours d'exercice
(2)

Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)
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COMPTES DE RÉGULARISATION - 
ACTIF

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE MONTANT

Exploitation 166 165

Financières

Exceptionnelles

TOTAL 166 165

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN MONTANT

Créances rattachées à des participations

Autres immobilisations financières

Créances clients et comptes rattachés 50 025

Autres créances 523 479

Disponibilités

573 504TOTAL
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TABLEAU VARIATION DES FONDS 
PROPRES

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

À l'ouverture de l'exercice

Solde à la fin 

de l'exercice
avec règlement 
ANC 2018-06 au 

01/01/2020

Affectation DiminutionsVariation des fonds propres Augmentationsavant règlement 
ANC 2018-06

règlement ANC 
2018-06 au 
01/01/2020

Fonds propres sans droit de 
reprise

Fonds propres avec droit de 
reprise

Réserves

Réserves pour projet de l'entité 328 235,77

Autres réserves 328 235,77 328 235,77

Report à nouveau 361 468,52 361 468,52 15 888,73 377 357,25

Excédent ou déficit de l'exercice 15 888,73 15 888,73 18 546,51 15 888,73 18 546,51

Subventions d'investissement 
sur biens non renouvelables 

15 701,26 -15 701,26

Subventions d'investissement 15 701,26 15 701,26 21 600,31 10 566,21 26 735,91

721 294,28 721 294,28 15 888,73 40 146,82 26 454,94 750 875,44TOTAUX 
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ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE 

A plus d'1 an & 5 
ans au plus

ÉTAT DES DETTES Montant brut A 1 an au plus A plus de 5 ans 

Emprunts obligataires convertibles (1)

Autres emprunts obligataires (1)

Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine 

etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine

Emprunts & dettes financières divers (1)(2)

Fournisseurs & comptes rattachés 87 744 87 744

Personnel & comptes rattachés 30 255 30 255

Sécurité sociale & autr organismes sociaux 26 349 26 349

Etat & Impôts sur les bénéfices

autres Taxe sur la valeur ajoutée 13 478 13 478

collectiv. Obligations cautionnées

publiques Autres impôts, tax & assimilés 1 601 1 601

Dettes sur immobilisations & cpts rattachés

Groupe & associés (2)

Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.) 173 072 173 072

Dette représentative des titres empruntés

Produits constatés d'avance 405 190 405 190

TOTAUX 737 689 737 689

R
e
n
v
o
is

 Emprunts souscrits en cours d'exercice(1)

Emprunts remboursés en cours d'exer.

(2) Montant divers emprunts, dett/associés 
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COMPTES DE RÉGULARISATION - 
PASSIF

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE MONTANT

Exploitation 405 190

Financiers

Exceptionnels

TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE 405 190

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN MONTANT

Emprunts obligataires convertibles

Autres emprunts obligataires

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

Emprunts et dettes financières divers

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 24 558

Dettes fiscales et sociales 45 733

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes 151 491

TOTAL DES CHARGES À PAYER 221 782
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LES EFFECTIFS

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020

RÉMUNÉRATIONS DES ORGANES D'ADMINISTRATION, DE DIRECTION ET DE SURVEILLANCE

La gestion est totalement désinterressée.

LES EFFECTIFS

31/12/201931/12/2020

Personnel salarié : 9,50 9,50

Ingénieurs et cadres 2,00 2,00

Agents de maîtrise

Employés et techniciens 6,00 6,00

Ouvriers

Saisonniers 0,50 0,50

Apprenti 1,00 1,00

Personnel mis à disposition : 0,50 0,50

Ingénieurs et cadres 0,50 0,50

Agents de maîtrise

Employés et techniciens

Ouvriers
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ANNEXE COVID-19

101 - CENTRE FRANCAIS DU RIZ

Du  01/01/2020  au  31/12/2020
- Effets de l’ensemble des éléments bilantiels sur la trésorerie active de l’entité- Effets de l’ensemble des éléments bilantiels sur la trésorerie active de l’entité- Effets de l’ensemble des éléments bilantiels sur la trésorerie active de l’entité

APPROCHE CIBLÉE CHIFFRÉE SUR LES IMPACTS DE LA CRISE SANITAIRE  

Exercice 2020
Impact COVID-19

Exercice 2020 retraité de 
l'impact COVID-

19 
(5) = (1) + (4)

réelPoste 
Impact Brut

(2)
Impact mesures
de soutien (3)

Impact net 
(4) = (2) -

 
(3)(1)

Ventes de marchandises 1 382 1 382

- Coût d'achat des marchandises 512 512

Marge commerciale 870 870

Production vendue 75 931 75 931

Production de l'exercice 75 931 75 931

- Autres achats 24 208 24 208

- charges externes 143 287 143 287

Valeur ajoutée 120 744 120 744

Subventions d'exploitation 211 929 211 929

- Impôts taxes, versements assimilés 2 646 2 646

- Charges de personnel 330 360 330 360

Excédent Brut d'Exploitation -212 262 -212 262
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